
平成 22 年 4 月 30 日 

上  様 

長崎県佐世保市江迎町長坂 180－9 

℡0956-65-2101 

嚥下障害支援サイト SWALLOW 

代 表      山部 一実 

 

「嚥下障害へのアプローチ in 大牟田」の開催について 

～（１）普通食から展開できる嚥下食（調理実習付き）～ 

～（２）楽しく参加できる嚥下リハの工夫～ 

（開催案内） 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

昨年（2009 年）開催致しました「嚥下障害へのアプローチ・連続セミナー＆アンコールセミナ

ー in 大牟田」の開催に際しましては多くの関係者の皆さまにご参加いただき厚く御礼申し

上げます． 

さて昨年のセミナーの中で特に嚥下障害食の調理方法と嚥下リハの進め方に関しては特に強

い関心と興味を抱いていただきました．そこで，今回は栄養関係および看護・リハビリテーション

に関わる皆さまを対象に標題のように限定したテーマでセミナーを企画してみました．（１）嚥下

食の講義につきましては調理実習を行いますので，会場の都合で60人（30人を2回に分けて実

施）限定とし，（２）のリハビリテーション関連では 100名まで参加可能とさせていただきます． 

本テーマに関心をお持ちの皆さまのご参加をお待ち申し上げます． 

院長様，施設長様，看介護部長様におかれましては，関係職員の皆さま方への周知につきま

してご配慮賜りますようお願い申し上げる次第でございます． 

 

記 

 
１．開催日時 平成 22 年 7 月 3 日（土）（14：30～17：30） 

  平成 22 年 7 月 4 日（日）（①9：30～12：30＆②13：30～16：30） 

２．会 場 大牟田市中央地区公民館（2 階料理室ならびに研修室 A） 

大牟田市原山町 13 番地 3  0944-59-0614  

３．主 催 嚥下障害支援サイト swallow 

4．内 容 2010 年 7 月 3 日（土） 定員 30 名×2 回（計 60 名） 

  （１）普通食から展開できる嚥下食（調理実習 第 1 班）(14:00-17:00) 

2010 年 7 月 4 日（日） 定員 100 名 

（１）普通食から展開できる嚥下食（調理実習 第２班）(9:30-12:30) 

（２）楽しく参加できる嚥下リハの工夫(13:30-16:30) 

5．参 加 者 看護・リハビリテーション・栄養・介護関係者のかたを対象（100 名予定） 

6．受 講 料 4，000 円 （調理実習用材料費を含む）             

7．連 絡 先 嚥下支援サイト Swallow （セミナー担当：岩井） 

  http://www.swallow-web.com/ 

《申し込み・問い合わせ先》 

 お申込みは，メールか，ＦＡＸでお願いします． 

 住所：長崎県佐世保市江迎町長坂 180-9  山部歯科医院（担当：岩井） 

 ℡：0956-65-2101 Fax：0956-65-2102 

 Mail to ： yamabe@swallow-web.com 
 

 



ＦＡＸ：0956-65-2102 

『嚥下障害へのアプローチ・嚥下食と嚥下リハ in 大牟田』 

参加申込書  

「嚥下障害へのアプローチ in 大牟田」への参加申込 

（  ）嚥下食関係・（  ）嚥下リハ関係 

（ご希望のコースに○印をお付け下さい） 

氏名 受講票を送付する際 

の代表者の方です． 

ふりがな  

勤務先  

職種  

受講票送付先

住  所 

〒                                                                                 

 

                              （ 自宅 ・ 職場 ）  

該当する方に○をお願いします． 

℡  FAX  

E-Mail  

同一施設から複数受講される場合は，下の欄を利用して下さい．（ご氏名と職種をご記入下さ

い）代表者のかたも受講される際には再掲して下さい． 

 お名前 職種 

1 
  

2 
  

3 
  

4   

5 
  

6   

7   

8   

9 
  

10 
  

 

11 
  

12 
  

   

 


